fluenta Zawi hostilitatis suspitione sine omni campestrali hospitio dediti, preter Iohannem de Korpád, quem sopor rubentis aurore nunquam detinuisse fertur, advenientis diluculi dulci essent occupati somno, ipse Georgius Waydafii dormientes irruiit super illos. Ipsi vero mox consurgentes arma capiunt. Instat ille pollicitationibus, et regem illis placatum reddere promittit, nihilominus armis militateque potentior terrori illis erat. Ipsi vero dum in hostem viribus uti impar esse cernunt, cedunt promissis. Cum autem in opidum Karum denominatum ventum est, diirs creduntur vinculis, et Budensem ad civitatem in curribus delati sunt. Contulerant nobiles hi intra se, dum ducebantur, etsi regis venirent in presentiam, non tamen illum aliquo salutationis oraculo deberent venerari, quod et factum est. Nam cum rex Sigismundus suorum cinctus corona regnicolarum medius sederet, et ipsi nobiles illius conspectui presentarentur, nullus ex ipsis in salutationem illius os suum aperuit, nec capitis aut genuum curvatione illi aliquam exhibuerunt honestatem. Hec ignominia regem Sigismundum in maiorem concitavit iram. Quapropter sui furoris ductus vehementia illos in ipsa civitate Budensi in platea sancti Georgii martyris fecit decollari. Aiunt quidam, quod dum Stephanus Konth ipsa decollationis pena plecti debuisset, resupinus vultu ferientis ictum versus decumbere preelegisset, seque plurimas imminentes sibi mortes intrepidus oculis conspexisse et hanc quidem non formidare, tum vero intueri velle dixisset. Hos etiam nobiles nonnulli unum et triginta fuisse tradunt. Cum autem exterminatis illis spatarius Stephani Konth Chowka vocatus irrevocabiles dissolutus in lachrymas fletibus vacaret assiduus, et rex illo conspecto dixisset: Compede, fili, lachrymas, et flere desiste, en ipse dominus tuus, qui tibi plura donare potens sum, quam ille, qui decollatus est. Ad hec puerum respondisse ferunt: Ego, inquit, tibi velut scrope Bohemicali serviturus ero nunquam. Qui tandem iussu regis eandem, quam dominus suus, sententiam subisset, et numerum adimplevisset predictum. Postquam autem sanguinem animasque hi milites simul fudere, sacramta capelle nostri viatici in suburbio dicte civitatis habite cimiterii tellurem habitatione pro perpetua, donec angelus tuba canet, compressere. Horum mors militum illas, que postea inter regem Sigismundum et Hungaros flammis arserunt ingentibus, scintillas miro cinerum sub tegmine et nunquam illi suum ultimum infra diem tutum propterea regimen prebuit.

- 3 somno a: sumno b  
 14 ignominia b: ignomina a  
 19 intueri Sch: in turri b a  
 22 conspecto b: conspectu a  
 27 sacramta a: sacramtum b

De bello regis Sigismundi sub castro Maioris Nicapolis infeliciter gesto

Regnante feliciter quondam rege Lodowico inter Grecos ingens exorta dissensio intestinis graviter fluctuabat discordiis. Duo enim erant Grecorum domini, etsi non eisdem parentibus orti, uterque tamen se imperiali de parentela natum esse, et ex hoc ius domini ad se pertinere asserabat. Nec minus ceteri Greci hos quisque suo pro libitu amabant pariter et sequebantur, pro incertoque imperatoris nomine civili bello pugnaciter dimicabant. Et, cum alter horum suam partem deficere vidit, ulciscendi libidine captus Amratem primum Thurcorum cesarem, postquam regnare ceperunt, tertium ad suas partes adiuvandas precio pariter et promissis ex Asia in Gretiam accersivit. Neque enim magne fuit difficultatis cesari id persuadere, qui ad hec antea accensus totis viribus instabat. Hunc itaque et eius copias per mare Helesponti cum ea conditione in Tratiam navali officio traduxit, ut confecto bello rursus navigio remitteretur. Hoc pacto Thurcorum gens ex Asia in Europam migravit. Hec transversa Grecorum opera rogum inextinguibilem Europeas per partes assidue flagrantem succendit, nostrarumque miseriarum fructes nostris in agris affatim pullulantes germinavit. Nam ipse Amrates non id, quod promisit, sed quod sibi prodesse posse sperabat, animoolvebat. Semper enim bellum conferendum per occasionem in dies protraherebat, ut Grecos mutua cede fractos ille integer adoriretur, ac facilius superaret pariter et opprimeret. Nec illum sua fefellit opinio. Ubi enim diuturno bello Grecos deficere domesticisque opibus evacuatos sibi ipsis parvo iuvamine esse sensit, mox occasione adinventa in illos arma convertit, occupatoque peroptune Gallipoli opido ad fretum Helesponti situato cetera Greca opida obsidione petere agrosque vastare et cuncta passim invadere non destitit, quousque magnam Tratie partem sue ditioni subiecit. Exhinc rebus Thurcorum in dies augescentibus rege Lodowico vita functo habenisque Hungaricis in Sigismundum regem devolutis, Pasaithes et ipse cesar Thurcorum patre Amrate peracri ingenio non minus idoneus et in temptandis rebus arduis magis audax brevi spatio temporis Tratiam universam Thesaliamque ac Macedoniam, Phocidem, Boetiam et Acticam tum vi, tum deditione capiens sui domini fecit. Misos quoque, quos nos Bulgaros vocamus, regis Sigismundi sub ditione constitutos armis infestis aggressus est. Ad hunc Pasaitthem rex suos caduceatores misisse, utque ab invadendo regno sibi iuris vigore attimente desisteret, eidem intimesse, ille per occasionem interim, donec tota Bulgarie terra potitus est, relationem distulisse,

- 3 dissensio a: dissessio b  
 5 et om: b  
 16 miseriarum a: miserearum b  
 21 diuturno a: diuturno b  
 23 Gallipoli Sch: Gallipali b a  
 32 caduceatores a: caduceatore b

tandem diversitatem armorum, framearum puta ac clipeorum, necnon faretrarum,  
 quibus Thurci in hostes utuntur, singulos per parietes unius domus appendi fecisse,  
 introductisque regis caduceatoribus ad illos dixisse fertur: Revertimini ad regem  
 vestrum, et dicit illi, quoniam et ego terram ad hanc, ut videtis, ius habeo sufficiens,  
 pariterque et illis in parietibus pendentia manu ostendit arma. Hec res Sigismundi  
 regis animum non parum ulciscendi in timore excitavit. Quapropter sui regni  
 decimo, dominice autem incarnationis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto  
 anno commota universa sui principatus armorum virtute ingentem conflavit  
 exercitum. In quam quidem regiam expeditionem tam grandem dux Burgundie  
 inter alias nationes ac Francorum sive Gallorum populus arma non pauca fortiaque  
 virorum bellatorum agmina advexerat. Quorum nobilitatis armorum insignia  
 Bude in claustrum sancti Nicolai confessoris erga fratres predicatorum tabulis arte  
 pictoria inscripta ac parietibus affixa meos usque ad annos pro memoria steterunt.  
 Mota igitur rex Sigismundus tam grandi sui exercitus congregatione Danubium  
 transivit, et nedom Thurcorum timeret cesarem, verum quidam ipsum dixisse  
 ferunt: Quid, inquit, metuendus est nobis homo? Vastum si colorum super nos  
 possemus. Regno tandem Rascie crudeli furore in magna rerum direptione  
 horribilitatisque strepitu nimio pertransito Bulgarie venit ad oras. Inde opidis  
 Orizo et Bidinio aliisque partium earundem munitionibus nonnullis, Thurcorum  
 quas tutabatur bellicosa manus, non sine sui et suorum multa sanguinis effusione  
 expugnatis, ad ultimum ea ipsius anni etate, cum vites suis fructus dultiores  
 cultoribus reddebant, circa festum videlicet sancti Michaelis archangeli in campo  
 castris Maioris Nicapolis sua castra fixit. Thurci vero crebrius de castro erumpentes  
 regium exercitum in se provocabant, nonnullosque vulnerantes sepius vulnerati  
 redibant. Cesar autem Thurcorum, quem nostri seniores Pasaitthem supradictum  
 nominaverunt, Nicolaus autem Secundini de familia et origine Thurcorum ad Eneam  
 Senarum episcopum scribens eundem Chalapinum fuisse posuit, dum regem grandi  
 bellico cum apparatu sua in dominia penetrasse audivit, non minus omne gentis sue  
 robur in arma concitavit, et in forti suorum manu regie obsistere expeditioni  
 conatus appropinquabat. Galli vero sive Franci adventantis hostis fama pulsati  
 regem adeuntes et eum belli primitias, que maiori fervere solent atrocitate, illis in se  
 excipere, ut annueret, rogatum effecere. Dum igitur cesar ipse frementibus undique  
 suis agminibus magnam vim paganorum secum trahens regis opponi castris visus  
 est, mox Franci precipiende pugne insolenti cupiditate capti, priusquam universe

- 2 Thurci a: Turi b / singulos a: singulas b  
 7 trecentesimo b: tricentesimo a  
 11 advexerant a: advexerant b  
 13 meos a: in eas b  
 17 lederemur b: luderemur a  
 21 sine Bo: om. b a  
 32 fervere a: fervore b  
 33 effecere Bo: effecere b a

regales copie instructis ex ordine aciebus signis collatis prelium inirent, e castris  
 prosilientes et precipites ab equis, ut eorum moris est, pedites certatim descendentes  
 contrarias irruerunt in turmas. Diro itaque bello hostes inter utrosque vigente, cum  
 Hungari sellatos Francorum equos cursu transverso regia petere castra conspi-  
 ciunt, nondum enim illorum bellandi usus ipsis notus erat, illos omnino hostilem  
 per manum extinctos fore credentes graves dissoluti in tumultus castra pariter et  
 bellica relinquentes ingenia campo undique fusi hostibus acriter insistentibus in  
 fugam convertuntur. Strages fit maxima, multi cecidere de Hungaris, et multi  
 captivitate affecti. Et, nisi ipse rex navis ministerio sibi adinvenisset salutem, non  
 celo, velut elatus princeps dixisse fertur, sed hostium armis ibidem obrutus fuisset.

<204.>

### De inimicitii in regem Sigismundum conflatis et de captivitate eiusdem

Proch dolor, res humane doverca ductrice fortuna inopiatas per calles dum  
 diriguntur, quam varias excitant inimicitias, quantumve pariunt odium, cum gratis  
 etiam ex amicis maxime Hungarice generationis in prosapia interdum hostes  
 efficiant. Rex Sigismundus hucusque genti sue amabilis post tam gravem sui populi  
 cladem odio fuit. Enimvero timebat, ne illis, quos male duxerat, ut quondam rex  
 Persarum Xerses post infelicem belli in Grecia gesti finem, sue improvisionis penas  
 daret. Quapropter fugitivo similis altas Danubii et equoris per aquas remorum  
 officio Constantinopolitanam ad urbem, inde ad Rodum, post hec regnorum  
 Dalmatie et Croatiae ad horas navigavit. Comitabantur illum viri in regno potentes  
 dominus Iohannes archiepiscopus Strigoniensis et Stephanus de Kanisa frater  
 eiusdem, nec minus per internuncios, regi quod esset optimum, apud primores regni  
 operabantur. Inter hec autem superius nominati Stephanus filius Laczk wayuoda et  
 alter Stephanus de Simonthornia antiquo scelere tumidi non ipsorum facinoris  
 pluribus sine sociis, quorum cordi erat amplius regem Sigismundum non regnare,  
 ad illustrem iuvenem Ladislaum natum regis Karoli eiusdem tempestatis non  
 multis ante annos, ut superius dictum est, interfecti tunc Apulie in regno vices  
 patris in regimine gerentem suos mittentes nuncios sceptri regni Hungarici illi  
 quam leviter tradere promittebant. Ille vero miseram sui genitoris sortem, qua  
 Hungarico in regimine comitatus erat, pre oculis pre cordeque ferens, quamvis illi  
 regem Sigismundum eliminare et regimen tranquillum sibi dare promitterent, ad